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TIJORAT BANKLARI TOMONIDAN TADBIRKORLIK SUBYEKTLARINI KRЕDITLASHNING 
NAZARIY-MЕTODOLOGIK ASOSLARI

ANNOTATSIYA
	 Ushbu maqolada kichik biznes subyektlarining iqtisodiyotdagi o‘rni va kreditga bo‘lgan ehtiyojlari, 
tijorat banklari faoliyatida kichik biznes subyektlarini kreditlash amaliyotining nazariy-uslubiy asoslari 
va kichik biznes subyektlarini bank kreditlari orqali qo‘llab quvvatlashning rivojlangan xorijiy davlatlar 
tajribalari o‘rganilan.
Kalit so‘zlar: Tijorat banklari; kichik biznes, kreditlash mexanizmi, moliyaviy resurslar; kredit siyosati; 
kredit riski; foiz stavkalari; to‘lov qobiliyati.

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ КРЕДИТОВАНИЯ СУБЪЕКТОВ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА КОММЕРЧЕСКИМИ БАНКАМИ

АННОТАЦИЯ
	  В данной статье изучены роль субъектов малого бизнеса в экономике и их потребность 
в кредитных ресурсах, теоретико-методологические основы практики кредитования субъектов 
малого бизнеса в деятельности коммерческих банков, а также опыт развитых зарубежных стран 
по поддержке субъектов малого бизнеса посредством банковских кредитов.
Ключевые слова: Коммерческие банки; малый бизнес; механизм кредитования; финансовые 
ресурсы; кредитная политика; кредитный риск; процентные ставки; платежеспособность.

 
THEORETICAL AND METHODOLOGICAL FOUNDATIONS OF LENDING TO BUSINESS 

ENTITIES BY COMMERCIAL BANKSANNOTATION
 

ABSTRACT
 	 This article examines the role of small business entities in the economy and their need for credit 
resources, the theoretical and methodological foundations of the practice of lending to small business 
entities in the activities of commercial banks, as well as the experience of developed foreign countries in 
supporting small business entities through bank loans.
Keywords: Commercial banks; small business; lending mechanism; financial resources; credit policy; 
credit risk; interest rates; solvency. 

KIRISH 
	 Jahonda rivojlangan davlatlar 
iqtisodiyotining barqaror o‘sishida kichik 
biznes subyektlari muhim drayver sifatida 
e’tirof etiladi[1]. Xalqaro mehnat tashkiloti 
(ILO) va Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra, 
dunyo bo‘yicha yangi ish o‘rinlarining 60–70 
foizi kichik bizneslar hissasiga to‘g‘ri keladi 
[2]. Shu sababli ularni moliyaviy resurslar, 
xususan bank kreditlari bilan ta’minlash 
global darajada dolzarb masalalardan biridir. 
Rivojlangan davlatlarda (AQSh, Yevropa Ittifoqi, 
Yaponiya) ham, rivojlanayotgan mamlakatlarda 
(Hindiston, Indoneziya, Afrika mamlakatlari) 
ham kichik biznesni qo‘llab-quvvatlash milliy 
iqtisodiy siyosatning ustuvor yo‘nalishiga 
aylangan [3] Rivojlangan davlatlarda kichik 

biznes subyektlari faoliyatining 80 foizidan ortiq 
qismi tijorat banklarining kreditlari hisobidan 
moliyalashtiriladi [4]
Bugungi kunda tijorat banklari tomonidan kichik 
biznes subyektlari faoliyatini har tomonlama 
qo‘llab-quvvatlash va rivojlantirish bo‘yicha 
ilg‘or bank xizmatlarini ko‘rsatish borasida jadal 
raqobat muhiti takomillashmoqda.
Rivojlangan hamda rivojlanayotgan mamlakatlar 
bank amaliyoti shuni ko‘rsatadiki, tijorat 
banklari kreditlash jarayonining samaradorligini 
oshirish va uni zamonaviy iqtisodiy 
sharoitlarga moslashtirish bo‘yicha bir qator 
ustuvor yo‘nalishlar shakllanmoqda. Mazkur 
yo‘nalishлар doirasida bank kreditlari sifatini 
yaxshilash, kredit risklarini minimallashtirish, 
kichik biznes subyektlarining kreditga 
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layoqatliligini xolisona va ishonchli baholash 
metodologiyasini takomillashtirish hamda 
kreditlash jarayonini bank uchun optimal 
daromad keltiruvchi strategik mexanizm sifatida 
tashkil etish masalalari alohida ilmiy-amaliy 
ahamiyat kasb etadi.
O‘zbekistonda tijorat banklari tomonidan 
kichik biznes subyektlarini kreditlash jarayonini 
takomillashtirish masalalari dolzarb ahamiyat 
kasb etmoqda. Mamlakatimizda amalga 
oshirilayotgan bank-moliya tizimidagi islohotlar 
iqtisodiyotni rivojlantirishda banklarning 
rolini kuchaytirib, ularning faoliyatini yanada 
samarali qilish imkonini bermoqda. Shu bilan 
birga, bank xizmatlari sifatini oshirish, kichik 
biznes subyektlari bilan samarali hamkorlikni 
yo‘lga qo‘yish hamda tijorat banklarining ish 
uslublarini tubdan yangilash zarurati yuzaga 
kelmoqda. Bu jarayon aholining va xo‘jalik 
yurituvchi subyektlarining bank tizimiga 
nisbatan ishonchini kuchaytirishga ham 
xizmat qiladi. “...Respublikamiz bank-moliya 
tizimini isloh qilish mamlakat iqtisodiyotini 
rivojlantirishda bank tizimining rolini oshirish 
imkonini berdi. Shu bilan birga ko‘rsatilayotgan 
bank xizmatlari sifatini yanada oshirish hamda 
kichik biznes subyektlari bilan to‘laqonli 
hamkorlik munosabatlarini o‘rnatish uchun 
tijorat banklarining ish uslublarini tubdan 
yaxshilash, aholi va xo‘jalik subyektlarining bank 
tizimiga ishonchli institutsional hamkor sifatida 
qarashlarini mustahkamlash vazifalari dolzarb 
bo‘lib qolmoqda” [5].
Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Tadbirkorlik 
subyektlarini tijorat banklari orqali kreditlash 
masalasi ko‘plab olimlar tomonidan chuqur 
o‘rganilgan. Nazariy adabiyotlarda ushbu 
masalaga bir nechta yondashuvlar mavjud: 
kredit bozorining iqtisodiy mohiyati, tijorat 
banklarining kredit siyosati, kredit riskini 
baholash va boshqarish, shuningdek, kichik va 
o‘rta biznesning (KOB) moliyaviy ehtiyojlari 
o’rganilgan. K. Jensen va W. Mecklingning 
agentlik nazariyasi kredit beruvchi va kredit 
oluvchi o‘rtasidagi munosabatlarni tahlil 
qilishda muhim rol o‘ynaydi[7]. Ular kredit 
munosabatlari ichida ma’lumot notekisligi 
va risklarni kamaytirish mexanizmlarini 
tavsiflaydilar. Bundan tashqari, J. Stiglits va A. 
Weissning “ma’lumot notekisligi” nazariyasi 
tijorat banklarining qarz berish faoliyatini 
samarali tartibga solish uchun zarur bo‘lgan 
kredit siyosati va monitoring mexanizmlarini 

belgilaydi [8].
Tadqiqotlarda tijorat banklarining kredit siyosati 
— bankning tashkiliy strategiyasi sifatida 
qaraladi. G. Hubbard va A. O’Brienning ilmiy 
ishlari kredit portfelini shakllantirish, foiz 
stavkalari mexanizmlari va kredit shartlarini 
belgilash bo‘yicha yondashuvlarni batafsil tahlil 
qiladi. Ularning tadqiqotlariga ko‘ra, banklar 
bozor sharoitlariga moslashgan holda kreditlar 
portfelini diversifikatsiyalash orqali risklarni 
kamaytiradilar [9].
Kredit riskini aniqlash va baholash 
metodologiyalari yuzasidan R. Mertonning kredit 
risk modellari, shuningdek Altman Z-skori kabi 
kredit baholash indikatorlari muhim ahamiyatga 
ega [10]. Ushbu yondashuvlar banklarga kreditor 
ob’yektning moliyaviy holatini ilg‘or metodlar 
orqali tahlil qilish imkonini beradi.
Tadbirkorlik subyektlarini moliyaviy qo‘llab-
quvvatlash bo‘yicha Yevropa Ittifoqi, AQSh, 
Yaponiya va Janubi-Sharqiy Osiyo tajribalari 
alohida o‘rganilgan. Masalan, Mullins va 
kollegalarining tadqiqotlari kredit jarayonida 
banklar tomonidan ko‘riladigan garov talablari, 
davlat kafolat mexanizmlari va mikro-kredit 
tizimlarining samaradorligini yoritadi [11]. 
Xalqaro tashkilotlar (Jahon banki, IFC) 
tomonidan chop etilgan hisobotlarda rivojlangan 
mamlakatlarda Tadbirkorlar uchun maxsus 
kredit dasturlari va preferensial shartlar bo‘yicha 
misollar keltiriladi.
Tahlil va natijalar. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 
kichik biznesni kreditlash jarayonida banklar 
tomonidan kredit riski yuqori baholangan 
segmentlar ko‘p hollarda kredit resurslaridan 
cheklangan holda foydalanadi. Shu bilan birga, 
kredit tahlili metodologiyasini takomillashtirish, 
skoring tizimini keng qo‘llash, garov talablarini 
moslashuvchan qilish bank xizmatlari 
imkoniyatini kengaytiradi. Davlat tomonidan 
yaratilayotgan imtiyozli kredit liniyalari, 
subsidiya va kafolat mexanizmlari esa banklar 
faoliyati samaradorligini oshiradi. 
Kredit iqtisodiy kategoriya sifatida vaqtincha 
bo‘sh mablag‘larni qaytishlik, foizlilik, 
muddatlilik va maqsadlilik tamoyillari asosida 
qarz oluvchilarga berilishini bildiradi. Tijorat 
banklari uchun kreditlash jarayoni daromad 
manbai bo‘lsa, kichik biznes subyektlari uchun 
— investitsion faoliyatni kengaytirish, ishlab 
chiqarishni modernizatsiya qilish va aylanma 
kapitalni to‘ldirish vositasidir.
Kreditlash tizimi quyidagi asosiy tamoyillarga 
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tayanadi:
-	 Qaytariluvchanlik — kredit belgilangan 
muddatda to‘liq qaytishi kerak; 
-	 To‘lovlilik — bank uchun foiz daromadi 
shakllanishi; 
-	 Muddatlilik — kredit shartnomasida 
ko‘rsatilgan muddatlarda amalga oshirilishi; 
-	 Maqsadli foydalanish — kredit ajratilgan 
soha va obyekt bo‘yicha sarflanishi; 
-	 Ta’minlanganlik — kredit xavfini 
kamaytiruvchi garov yoki kafolat mavjudligi. 
Bu tamoyillar kredit risklarini kamaytirish va 
kredit portfelining sifatini ta’minlashda muhim 
rol o‘ynaydi.
Kichik biznesni moliyaviy qo‘llab-quvvatlashda 
tijorat banklari quyidagi funksiyalarni bajaradi:
-	 kichik biznesni boshlang‘ich kapital bilan 
ta’minlash; 
-	 investitsion loyihalarni moliyalashtirish; 
-	 eksportyor korxonalar uchun imtiyozli 
kredit liniyalari taqdim etish; 
-	 aylanma mablag‘lar yetishmovchiligini 
bartaraf etish.
Kichik biznes subyektlari xodimlar soni, 
yillik aylanma hajmi hamda balans qiymati 
kabi ko‘rsatkichlar asosida milliy mezonlarga 
muvofiq tasniflanadigan xo‘jalik yurituvchi 
subyektlar hisoblanadi. Mazkur mezonlar 
mamlakatlar kesimida farqlanishiga qaramay, 
kichik biznesning umumiy belgilari sifatida 
ishlab chiqarish (faoliyat) ko‘lamining nisbatan 
kichikligi, boshqaruvning moslashuvchanligi 
hamda bozor sharoitlariga tez moslasha olish 
qobiliyati e’tirof etiladi. 
Zamonaviy iqtisodiy tizimda kichik biznes 
subyektlari bandlikni ta’minlash, yangi ish 
o‘rinlarini yaratish, hududiy iqtisodiyotlarni 
diversifikatsiya qilish, raqobat muhitini 
kuchaytirish hamda innovatsion faollikni 
rag‘batlantirishda muhim institutsional 
drayver sifatida namoyon bo‘lmoqda. Shu bilan 
birga, kichik biznes subyektlarining moliyaviy 
resurslarga, xususan bank krediti kabi tashqi 
moliyalashtirish manbalariga kirish imkoniyati 
ularning barqaror rivojlanishi, investitsion 
faolligi va o‘sish trayektoriyasini belgilovchi 
strategik omillardan biri bo‘lib qolmoqda. Kichik 
biznes subyektlarini kreditlash jarayoni oddiy 
moliyaviy yordam emas, balki puxta o‘ylangan 
strategiyani talab qiladi. Ushbu jarayon bir necha 
bosqichli yondashuv asosida amalga oshiriladi. 
Kafolatlar va garovlar hajmini kengaytirishda 
xavfsizlikni ta’minlash uchun kichik biznes 

korxonalariga qo‘yiladigan kafolat va garov 
talablari optimallashtiriladi. Ijtimoiy himoya 
tizimini shakllantirishda kredit oluvchilarning 
barqarorligini oshirish va ularni ortiqcha 
moliyaviy xavflardan himoya qilish zarur. 
Risklarni aniqlash va boshqarishda yuzaga 
kelishi mumkin bo‘lgan tavakkalchiliklarni 
oldindan baholash va ularni kamaytirish 
bo‘yicha mexanizmlar qo‘llaniladi. Inflyatsion 
kutilmalarni tahlilini ishlab chiqishda bozor 
sharoitidagi narx o‘zgarishlari va inflyatsiya 
xavflari doimiy ravishda o‘rganiladi. Mahsulot 
bozorini o‘rganishda kichik biznes ishlab 
chiqarayotgan mahsulot va xizmatlarga bo‘lgan 
talab tahlil qilinadi hamda kredit yo‘nalishlari 
shu asosda belgilanadi. Xodimlar javobgarligini 
oshirishda bank xodimlari va kichik biznes 
vakillari o‘rtasida mas’uliyatni oshirish orqali 
kredit samaradorligi ta’minlanadi va raqamli 
texnologiyalardan foydalanishda kreditlash 
jarayonida zamonaviy raqamli vositalar va 
elektron xizmatlardan keng foydalanish 
orqali tezkorlik va shaffoflik oshiriladi. 
Mazkur strategiya kichik biznes subyektlarini 
kreditlashda samaradorlikni oshirish bilan birga, 
ularning iqtisodiyotdagi barqaror rivojlanishiga 
ham xizmat qiladi (1-rasm).

Xorijiy olimlar tadqiqotlari natijasida tijorat 
banklari tomonidan kichik biznes subyektlarini 
kreditlash amaliyoti doirasida o‘rganilganlik 
juhatlari va takliflari ko‘rishimiz mumkin 
(1-jadval).
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F.K. Xolmamatovning ilmiy izlanishlarida 
ta’kidlanishicha, tijorat banklari faoliyatida 
kreditlardan kelib chiqadigan mumkin 
bo‘lgan zararlarni qoplash uchun ajratiladigan 
zaxiralarning me’yoriy chegaradan ortib 
ketmasligini ta’minlash muhim ahamiyatga ega 
[4]. Shuningdek, banklarning kredit portfelini 
diversifikatsiya qilish darajasini oshirish orqali 
moliyaviy barqarorlikni mustahkamlash 
zarurligi ko‘rsatib o‘tiladi. Olim, ayniqsa, 
jismoniy shaxslarning kreditga layoqatliligini 
aniqlashda skoring tizimini joriy etishni 
taklif qiladi. Bu jarayonda «qarzni qoplash 
ko‘rsatkichi»ni asosiy mezon sifatida qo‘llash 
kichik biznes subyektlarini moliyaviy intizomga 
undaydi, ularning kreditdan foydalanish 
imkoniyatlarini adolatli baholashga yordam 
beradi hamda banklar uchun kredit risklarini 
kamaytirishga xizmat qiladi.
Mahalliy olimlar tadqiqotlari natijasida tijorat 
banklari tomonidan kichik biznes subyektlarini 
kreditlash amaliyoti doirasida o‘rganilganlik 
juhatlari va fikr hamda takliflarini ko‘rishimiz 
mumkin:

Kichik biznes subyektlari o‘sishi uchun uch 
narsa hal qiluvchi sanaladi, ular barqaror 
moliyalashtirish, arzon/uzoq muddatli resurs 
va maslahat-mentorlashdir. Rivojlangan 
mamlakatlar bu ehtiyojni to‘liq budjet grantlari 
bilan emas, balki bank tizimi orqali bozorga 
yaqin mexanizmlar bilan qoplaydi. Bularga 
davlat riskni bo‘lishadi, bozor esa loyihalarni 
tanlaydi.
Xalqaro tajribadagi asosiy tamoyillari riskni 
bo‘lishishdir. Davlat to‘liq kredit bermaydi, balki 
kafolat, qayta moliyalashtirish yoki sug‘urta 
orqali bankning bir qismini himoya qiladi. 
«Hausbank» yoki sheriklik modelida mijozni 
xususiy bank baholaydi, davlat bank ortidan 
kiradi. Maqsadli, ammo raqobatga xalaqit 
bermaydigan yordamdir. Imtiyoz foiz stavkasini 
kuch bilan pasaytirish emas, kafolat to‘lovi yoki 
foiz subsidiyasini nozik sozlash orqali qilinadi. 
Shaffof mezonlar va monitoringda kredit sifati, 
ish o‘rinlari, eksport, soliqqa tortish bazasi kabi 
natijalar o‘lchanadi.
O‘zbekistonda iqtisodiyotni rivojlantirish 
istiqbolida eng muhim omillardan biri rivojlangan 
davlatlarning ilg‘or tajribasini chuqur o‘rganib, 
uni mahalliy sharoitga moslashtirishdir. Bunda 
faqatgina umumiy yondashuv emas, balki amaliy 
mexanizmlarni tahlil qilib, ularni kichik biznes 
va xususiy tadbirkorlik faoliyatiga mos ravishda 
qo‘llash alohida ahamiyat kasb etadi.
Bugungi kunda ayniqsa tijorat banklarining 
kreditlash tizimini samarali yo‘lga qo‘yish kichik 
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biznes subyektlari uchun katta imkoniyat 
yaratadi. Rivojlangan davlatlar tajribasi shuni 
ko‘rsatadiki, kreditlash jarayonini qonunchilik 
darajasida qat’iy me’yorlar bilan tartibga solish, 
banklar faoliyatini moliyaviy barqarorlikni 
ta’minlashga yo‘naltirish va kichik biznes uchun 
maxsus kredit liniyalarini joriy etish iqtisodiy 
o‘sishga sezilarli hissa qo‘shadi.
Kichik biznes subyektlarini bank kreditlari 
orqali moliyalashtirishning xorijiy davlatlar 
tajribalarini kuzatadigan bo‘lsak, kafolat ulushi 
50–85 foiz atrofida
«normal holat», inqiroz/ustuvor yo‘nalishlarda 
90–100 foizgacha. AQSh (7a), Germaniya (KfW) 
va Singapur (EFS)da standart risk-share 50–80 
foiz diapazonda. Buyuk Britaniyada GGS 70 
foiz, Yaponiya va Koreyada esa favqulodda yoki 
maqsadli dasturlar 90–100 foizgacha ko‘tariladi. 
Qarzdor 100 foiz javobgar bo‘lib qoladi bu, 
ayniqsa, GGS va EFSda aniq qayd etilgan me’yor 
bo‘lib, axloqiy tavakkalchilikni kamaytiradi. 
Maxsus institutlar orqali «bir darcha» KfW 
(DE), Bpifrance (FR), British Business Bank 
(UK), EnterpriseSG (SG), KODIT/KIBO 
(KR) kabi agentliklar tavakkalni bo‘lishish, 
qayta moliyalash, ma’lumot infratuzilmasi va 
monitoringni birlashtiradi. Koreyada KIBO/
KODIT texnologik va kredit reytinglari hamda 
onlayn jarayonlar (ON-Biz) orqali tez kafolat 
beradi bu banklar uchun tranzaksiya xarajatini 
keskin kamaytiradi.
Xulosa. Tijorat banklari tomonidan tadbirkorlik 
subyektlarini kreditlash jarayoni bozor 
iqtisodiyoti sharoitida iqtisodiy faollikni oshirish, 
investitsion muhitni yaxshilash va kichik 
hamda o‘rta biznesning barqaror rivojlanishini 
ta’minlashning eng muhim omillaridan biridir. 
Nazariy-metodologik adabiyotlar tahlili shuni 
ko‘rsatadiki, kreditlash mexanizmi samaradorligi 
ko‘p jihatdan banklarning kredit siyosati, 
risklarni baholash metodlari, garov instituti, foiz 
stavkalari shakllanishi va kredit portfeli sifati 
kabi omillar bilan belgilanadi.
Stiglitz–Weiss, Jensen–Meckling, Merton 
kabi iqtisodchilar tomonidan ishlab chiqilgan 
ilmiy nazariyalar kredit bozorida axborot 
assimetriyasi, kredit xavfi va qarz oluvchi 
xatti-harakatining iqtisodiy mohiyatini 
chuqur yoritadi. Ushbu nazariyalar asosida 
zamonaviy bank amaliyotida risklarni 
baholashning matematik modellari, garov va 
kafolat mexanizmlarini takomillashtirish, foiz 
stavkalarini shakllantirishda bozor signallaridan 

foydalanish kabi yondashuvlar shakllangan.
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, tadbirkorlik 
subyektlarining kreditga bo‘lgan ehtiyoji 
doimiy o‘sib bormoqda, biroq ularning bank 
kreditlariga kirish imkoniyati ko‘p hollarda 
garov talablarining qattiq bo‘lishi, moliyaviy 
hisobotlarning yetarli emasligi, kredit tarixining 
sustligi kabi omillar bilan cheklanadi. Shuning 
uchun ham rivojlangan davlatlar tajribasiga 
tayangan holda davlat kafolatlari, kredit 
sug‘urtasi, lizing va faktorинг kabi moliyaviy 
vositalarni keng joriy etish mazkur jarayon 
samaradorligini oshiradi.
Umuman olganda, tijorat banklari tomonidan 
tadbirkorlik subyektlarini kreditlashning 
nazariy-metодологik asoslarini chuqur 
o‘rganish kredit siyosatini takomillashtirish, 
risklarni boshqarish tizimini modernizatsiya 
qilish, moliyaviy inklyuziyani kengaytirish va 
iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlashda muhim 
ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi. Mazkur 
yo‘nalishda tizimli islohotlarni davom ettirish 
tadbirkorlik muhitini yanada rivojlantiradi 
va raqobatbardosh iqtisodiyot shakllanishiga 
xizmat qiladi.
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